


Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2023 

Pregão Eletrônico nº 032/2022-SRP. Processo Administrativo nº 278/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CIPÓ. Contratada: L L M INFORMATICA LTDA: inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.641.746/0001-26, 
Objeto: a contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais de informática, para atender 
às necessidades do município de Cipó/BA. O valor  do contrato é de R$ 503.080,00 (quinhentos e três mil 
e oitenta reais). Amparo Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023. Cipó, 06 de fevereiro de 
2023. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 3

EXTRATO

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                          E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

DECRETO Nº 034/2023

“Dispõe sobre a nomeação dos membros titulares

e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos

da  Criança  e  do  Adolescente  –  CMDCA  do

Município  de  Cipó-Bahia  e  dá  outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições  previstas  na  Lei  Orgânica  Municipal  e  na  Lei

Complementar nº038 de 24 de novembro de 2017;

DECRETA:

Art. 1- Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescentes -CMDCA para o  biênio

2023-2025, os seguintes conselheiros:

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A

FOME.

Titular: Dinalva Santiago dos Santos.

Suplente: Adriana Andrade de Santana.

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Titula: Ellen Lima de Santana.

Suplente: Gladyston Dantas Machado Figueiredo.

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Titular: Lorena Andrade Oliveira

Suplente: Olímpia de Cássia de Sousa Santana

Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 4

DECRETO

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                          E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

d) SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.

Titular: Eliane Jesus de Souza

Suplente: Gabriela Airam Silva da Silva

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

Titular: Rosane Freitas de Anunciação.

Suplente: Marneide Evangelista da Silva Santos.

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES  RURAIS  DA  FAZENDA  CAUANGA  E

ADJACÊNCIAS.

Titular: Aparecida Araújo Neves dos Santos.

Suplente: Jiorlando Armando dos Santos. 

b) INSTITUTO NOVAS HISTÓRIAS-PROJETO CONEXÃO SERTÃO.

Titular: Ana Carolina Monteiro Lins

Suplente: Michele de Jesus Santos 

c) ASSOCIAÇÃO DE MULHERES E JOVENS QUILOMBOLAS DA RUA DO JORRO-

AMEJ.

Titular: Solidade dos Santos Rodrigues. 

Suplente: Talita Machado Rodrigues.

d) ASSEMBLÉIA DE DEUS FRATERNAL DE CIPÓ-BA.

Titular: Laércio de Souza Brito.

Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                          E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

Suplente: Adelmo Rodrigues Dantas.

e) ASSOCIAÇÃO FILARMÔNICA DE CIPÓ-AFIC.

Titular: Adeval Gonzaga Santos

Suplente: Everton Gonzaga Santos

Art.  2º-  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - BA, 06 de fevereiro

de 2023.

JOSE MARQUES DOS REIS
PREFEITO

Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                          E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

DECRETO Nº 035/2023

“Dispõe sobre a nomeação dos membros titulares

e  suplentes  do  Conselho  Municipal  de

Assistência  Social  –  CMAS  do  Município  de

Cipó-Bahia e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições  previstas  na  Lei  Orgânica  Municipal  e  na  Lei

Municipal do SUAS nº 224/2017;

DECRETA:

Art. 1 - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de

Assistência Social-CMAS para o biênio 2023-2025, os seguintes

conselheiros:

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Titular: Maria Cleuza Reis do Nascimento Souza.

Suplente: Patrícia Gonçalves de Matos Reis.

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Titula: Sidinete Dantas Fonseca Reis.

Suplente: Poliana de Santana Santos.

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Titular: Aparecida da Silva Bezerra.

Suplente: Lucila Santa de Jesus.

Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                          E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

d) SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Titular: Maria Rosemary Macêdo.

Suplente: Jabis Reis de Santana.

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Titular: Marneide Evangelista da Silva Santos.

Suplente: Rosane Freitas de Anunciação.

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS OU DE ORGANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Titular: Maria Deyse Reis.

Suplente: Ana Cristina da Silva Santana Matos. 

b) ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES  RURAIS  DA  FAZENDA  CAUANGA  E

ADJACÊNCIAS.

Titular: Aparecida Araújo Neves dos Santos.

Suplente: Jiorlando Armando dos Santos. 

c) ASSOCIAÇÃO DE MULHERES E JOVENS QUILOMBOLAS DA RUA DO JORRO-

AMEJ.

Titular: Solidade dos Santos Rodrigues. 

Suplente: Talita Machado Rodrigues.

d) ASSEMBLÉIA DE DEUS FRATERNAL DE CIPÓ-BA.

Titular: Laércio de Souza Brito.

Suplente: Adelmo Rodrigues Dantas.

Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                          E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

e) REPRESENTANTES  DOS  TRABALHADORES  NA  ÁREA  DE  ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

Titular: Alessandra Raquel Assunção dos Santos Carvalho.

Suplente: Emanuela Alves de Souza.

Art.  2º -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - BA, 06 de fevereiro

de 2023.

JOSE MARQUES DOS REIS
PREFEITO

Edição 1.739 | Ano 12
06 de fevereiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: EXWDVA58-RZXORUPF-2NSQ0VCK-BGKZESH6
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO

	DECRETO
	DECRETO


		2023-02-06T16:37:01-0300




